
 

1 
 

Relazione illustrativa alla proposta di legge n. 53 

a iniziativa dei Consiglieri Mangialardi, Casini, Cesetti, Biancani, Bora,  

Carancini, Mastrovincenzo, Vitri  

 

 

SOSPENSIONE DEI TERMINI DEGLI ADEMPIMENTI E DEI VERSAMENTI 

 TRIBUTARI A FAVORE DEI CONTRIBUENTI DELLA REGIONE MARCHE  

A SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

 

 

 
Signori Consiglieri,  
a causa dell'attuale situazione epidemiologica da Covid-19, il tessuto sociale e il sistema 

economico risultano profondamente colpiti sia a livello regionale che nazionale, a tal punto da 
determinare una crisi di portata epocale per le imprese, i cittadini e le famiglie.  

Il particolare stato emergenziale e il perdurare delle condizioni in cui versa il territorio regionale a 
seguito della pandemia da COVID 19, rendono necessario intervenire, come già fatto lo scorso anno, 
sui tributi gestiti direttamente dalla Regione provvedendo alla sospensione dei termini di scadenza 
degli adempimenti e degli obblighi tributari previsti dalla normativa di riferimento. 

Appare pertanto necessario, in sede di prima valutazione, procedere alla sospensione di tutti i 
termini tributari in scadenza nel periodo compreso tra il 15 maggio  2021 ed il 30 novembre 2021 e 
consentire che gli adempimenti fiscali in tal modo sospesi possano essere effettuati entro la data del 
31 dicembre 2021, senza alcuna maggiorazione o sanzione.  

Nello specifico, la proposta di legge contiene 3 articoli.  
L'articolo 1 sospende i termini degli adempimenti e dei versamenti dei tributi regionali, a seguito 

di eventi eccezionali ed imprevedibili dettati dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, scadenti 
nel periodo compreso tra il tra il 15 maggio  2021 ed il 30 novembre 2021. Tali adempimenti e 
versamenti sospesi sono effettuati, senza sanzioni e interessi, entro il 31 dicembre 2021. Non si fa 
luogo a rimborso di quanto già versato. 

L'articolo 2 contiene l'attestazione dell'invarianza finanziaria.  
L'articolo 3 dispone l'urgenza.  

 


